
NeLeNetzwerk Lehrerbildungs-Nachwuchskollegs: Eine Initiative zur Kooperation im Bereich 
von Promotionsprogrammen und Nachwuchsförderung in der Lehrerbildungsforschung

Alle Projekte werden im Rahmen der gemeinsamen 
„Qualitätsoffensive Lehrerbildung“ von Bund und 
Ländern aus Mitteln des Bundesministeriums für 
Bildung und Forschung gefördert.

Zusammenschluss von Nachwuchskollegs in der 
Lehrerbildungsforschung an den Universitäten 
Potsdam, Jena, Erfurt, Dresden und Halle

Ziele
 Aktive Vernetzung und Austausch auf der Ebene der
 Promovierenden 
 betreuenden WissenschaftlerInnen

 Entwicklung eines gemeinsamen Verständnisses 
von „Unterstützungsqualität“

 Identifikation von „Best Practice“-Ansätzen der 
Promovierendenförderung

Gemeinsame Aktivitäten
 Regelmäßige Netzwerktreffen
 Austausch von Informationen z.B. zur Begleit-

forschung und Evaluation, Workshops, Referenten 
usw.

 Nachwuchstagungen im NeLe-Verbund
 Weiterentwicklung des Kooperations-

konzepts

AnsprechpartnerInnen für die Kollegs an den jeweiligen Standorten
TUD SYLBER Frank Beier (frank.beier1@tu-dresden.de) ‖ Dr. Franziska Kunz (franziska.kunz@tu-dresden.de)
ProfJL  Dr. Dana Strauß (dana.strauß@uni-jena.de) ‖ Dr. Anne Milatz (anne.milatz@uni-jena.de)
PSI  Johanna Goral (johanna.goral@uni-potsdam.de)
KALEI Prof. Dr. Martin Lindner (martin.lindner@biodidaktik.uni-halle.de) ‖ Susanne Schütz (susanne.schuetz@zlb.uni-halle.de)
QUALITEACH  Prof. Gerd Mannhaupt (gerd.mannhaupt@uni-erfurt.de)

Dresden

ProfJL

• Ziele: Austausch und Vernetzung sowie 
Weiterbildung und Beratung zu qualitativen 
und quantitativen Forschungsmethoden

• Adressatenkreis: Lehrer*innen im Hochschul-
dienst, TUD-Sylber-Mitarbeiter*innen, fort-
geschrittene Lehramtsstudierende und WiMis 
der Bildungswissenschaften, Fachdidaktiken 
und Fachwissenschaften 

• Angebote: z.B. Help-Desk, Forschungs-
kolloquium & -werkstatt, Vorträge, 
Methodenworkshops, Summer Schools

• Ziele: strukturierte wissenschaftlich-
methodische Promotionsbegleitung im Feld 
der (Lehrer-) Bildungsforschung am ZLB

• Leitprinzip: Pluralität als Chance - disziplinär, 
theoretisch, methodologisch und methodisch  

• KollegiatInnen: derzeit 22 Promovierende aus 
versch. Fachdidaktiken + 
Bildungswissenschaften

• Angebote: z.B. Methodenwerkstatt/ -
workshops, Kolloquien, Beratung, 
Vorlesungsreihe, Nachwuchstagung, 
Schreibwochen

• Ziele: 
− Ermutigung und Unterstützung von 

Lehramtsabsolventen, mit einem fach-
didaktischen oder bildungswissen-
schaftlichen Thema zu promovieren, 

− Entwicklung eines Graduiertenzentrums 
am ZLB

• KollegiatInnen: derzeit 15 Promovierende  
aus versch. Fachdidaktiken der 5 Fakultäten     
+ Bildungswissenschaften der Uni Potsdam

• Angebote: z.B. Methodentrainings, 
Kolloquien, Workshops, method. Beratung

 Ziele:
− Vernetzung von Promovierenden mit 

Forschungsthemen zur LehrerInnen-
bildung

− Fächerübergreifende Kooperation der 
BetreuerInnen in Fachdidaktik und 
Bildungswissenschaften

− Aufbau eines Graduiertenkollegs
 Angebote: z.B. Forschungskolloquien, Fall-

und Interpretationswerkstätten, Mentoren-
programm

 Ziele:
− Beschreibung, Analyse und Optimierung 

von Schulentwicklungs- und 
Unterrichtsprozessen unter Einsatz von 
empirischen Forschungsmethoden

− Zusammenarbeit von Hochschullehrenden 
unterschiedlicher Disziplinen mit 
PostDocs und Promovierenden

 Angebote: z.B. Forschungskolloquien, 
Schools, Weiterbildungen, Gastvorträge
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